

Cu prilejul deschiderii noului an școlar, ieri

## TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU A VIZITAT UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÎNT DIN CAPITALĂ

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a participat miercuri, 15 septembrie, la deschiderea noului an de învățămînt, 1976-1977.

Împreună cu secretarul general al partidului au luat parte tovarășii Elena Ceaușescu, tovarășii Manea Mănescu, Emil Bobu, Cornel Burtică, Janos Fazekas, Paul Niculescu, Ion Dincă, Ion Ursu.

Participarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la acest eveniment sărbătoresc, care a intrat în tradiție la începerea fiecărui an de studiu, ilustrează locul de prim-plan pe care îl ocupă învățămîntul în viața țării, rolul deosebit pe care partidul, secretarul său general, societatea noastră îl conferă școlii în nobilă activitate de formare a tinerei generații, de formare a omului nou, cu o înaltă pregătire profesională, cu o gândire cutozătoare, cu o conștiință înaltă, constructor competent și de nădejde al socialismului și comunismului pe pămîntul patriei.

Cinstea de a găzdui deschiderea festivă a anului de învățămînt a revenit orașului București, centru reprezentativ și de prestigiu al școlii românești. În această primă zi de cursuri, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului, au făcut o vizită de lucru la Institutul agronomic „Nicolae Bălcescu”, liceul industrial de mecanică „23 August”, grupul școlar al industriei ușoare, liceul industrial de chimie nr. 1 și Institutul Politehnic. Cu acest prilej, secretarul general al partidului s-a întâlnit cu miniștri, cu alți factori de răspundere din domeniul învățămîntului și educației, al economiei, cu cadre didactice, cu elevi și studenți. În timpul acestui intens și rodnic dialog, a fost examinat modul cum sînt transpuse în fapt importanțele sarcini ce decurg

din documentele Congresului al XI-lea, din Programul partidului, din hotărîrile Congresului educației politice și al culturii socialiste, privind dezvoltarea și perfecționarea învățămîntului de toate gradele, legea strînsă a școlii, a întregului proces instructiv-educativ de viață, de practică, de producție, de realități social-economice și culturale prezente și, mai ales, de perspectivă ale societății noastre.

Avîndu-se în vedere atît rezultatele obținute, cit și lipsurile existente, precum și exigențele pe care le impune înfăptuirea cincinalului revoluției tehnico-științifice, etapă de mare însemnată pentru progresul necontenit al patriei, s-au analizat și stabilit măsuri eficiente, cîi și modalități concrete de acțiune care să asigure ridicarea învățămîntului la un nivel calitativ superior, modernizarea continuă a structurilor și conținutului său, desăvîrșirea procesului de integrare organică cu producția și cercetarea științifică, afirmarea tot mai deplină a școlii ca principal factor de cultură și educație socialistă, sporirea contribuției ei la prosperitatea țării și creșterea bunăstării poporului.

Profesorii, studenții și elevii, aflați din nou împreună, în sălile de cursuri și laboratoare, au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului, cu cele mai calde sentimente de dragoste și prețuire, manifestîndu-și și în acest fel bucuria și sîrbătorea din inimile lor. Ei au exprimat secretarului general al partidului întreaga grațitudine și recunoștință pentru condițiile minunate ce le-au fost create, pentru preocuparea permanentă manifestată față de dezvoltarea școlii și creșterea rolului ei, față de educarea revoluționară a tineretului și formarea lui multilaterală, în spiritul principiilor și normelor muncii și vieții comunistilor, ale eticii și echității socialiste. Pretutindeni, s-a

aclamat entuziast „Ceaușescu — P.C.R.”, „Partidul — Ceaușescu — România”, nume rostite vibrant, într-o alăturare firească, cu valoare de simbol.

În această ambianță de înaltă responsabilitate și fermă angajare de a face din acest an o nouă treaptă, superioară, în dezvoltarea învățămîntului românesc, s-a desfășurat vizita de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu, care s-a încheiat cu un grandios miting.

Mitingul a fost deschis de tovarășul Ion Dincă, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului municipal București al P.C.R., primarul general al Capitalei.

În continuare, au vorbit acad. Radu Voinea, rectorul Institutului Politehnic București, Virgînă Marian, directoarea liceului industrial de chimie, Ani Matei, student în anul V al Facultății de matematică a Universității din Capitală, Gheorghe Florescu, secretar al Comitetului de partid al Institutului agronomic „Nicolae Bălcescu”, Mihaela Melnic Ghiță, elevă la Liceul industrial de textile și confecții nr. 1, și Victor Nuță, lăcătuș la Uzinele „23 August”.

Întîmpinat cu puternice urale și ovatii, cu vii aplauze, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvîntarea secretarului general al partidului, îndemnul sale mobilizatoare au fost primite cu însuflețită aprobare, cu legitimă mîndrie și satisfacție, au înflăcărât conștiințele. Participanții la miting — și prin ei întregul corp profesoral, tot tineretul studios al țării — și-au reînnoit legămîntul solemn de a nu preocupă nici un efort pentru ca școala să răspundă în condiții cit mai bune marilor exigențe pe care i le pun în față partidul și secretarul său general, întregul nostru popor, însăși dezvoltarea societății românești pe calea socialismului și comunismului.

(Agerpres)



Cu însuflețitor elan și hotărîre unanimă a educatorilor, a tineretului studios de a da expresie vie politicii partidului

## A ÎNCEPUT NOUL AN DE ÎNVĂȚĂMÎNT

Sibiul universitar Din nou și mai plin tulburătorul Gaudeamus

Festivitatea de deschidere a noului an universitar sibian a început firesc cu tulburătorul Gaudeamus, care a răsunat solemn la Casa armatei, în momentul intrării în sală a tovarășului Richard Winter, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, a unor membri ai comitetelor județean și municipal de partid. Intensitatea momentului sărbătoresc a sporit în această primă zi a anului universitar 1976-1977 și mai mult prin faptul că studențimea sibiană a cinstit actul de încheiere a Sibiului ca centru universitar de sine stătător, exprimîndu-și bucuria și recunoștința față de conducerea partidului, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu pentru grija deosebită ce o poartă tinerei generații, formării viitorilor constructori ai socialismului și comunismului. Aducînd studențimii din cel mai tîrziu centru universitar salutul cald al Comitetului județean de partid, tovarășul Richard Winter, după ce a subliniat grija părintească pe care partidul și statul nostru, personal tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului și președintele republicii o acordă dezvoltării Sibiului universitar, s-a referit, în continuare, la problemele majore care stau în fața cadrelor didactice și a studenților, la ceea ce e de făcut,

ce eforturi trebuie depuse în continuare pentru ca prin contribuția sporită a organizației de partid, a Asociației studenților comunisti din Sibiu, prin munca nobilă a cadrelor didactice, învățămîntul superior sibian să dea țării specialiști de valoare pe care societatea pe care o edificăm îi așteaptă. În încheiere vorbitorul a spus: „Vă urez tuturor — dascăli și studenți — mult succes și sănătate în noul an universitar pe care îl dorim de bun augur pentru viitoarea universitate sibiană, și vă asigur de sprijinul permanent și multilateral al organelor de partid și de stat, al tuturor oamenilor muncii din județul nostru”.

Despre semnificația evenimentului au mai vorbit lectorul universitar Alexandru Hudițeanu, secretarul biroului organizației de partid, inginerul Miron Negrilă, directorul întreprinderii „Independența”, studentul Iosif Kelemberger, președintele consiliului Asociației studenților comunisti din Sibiu, Ioan Vesa, decanul facultății de drept economic-administrativ.

În încheierea momentului festiv, într-o atmosferă de deplin entuziasm s-a dat citire textului unei telegramme adresate Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu, în care se spune: „Asigurăm Comitetul Central, pe dumneavoastră, tovarășe Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului, părintele și învățătorul nostru, că alături de întregul tineret, de toți slujitorii școlii, vom munci cu elanul care ne caracterizează, cu energii sporite, pentru a răspunde cu cînte încredere și înaltelor exigențe puse în fața noastră, pentru a ne spori contribuția la ridicarea pe noi trepte de cultură și civilizație a scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România”.

AL. GRAD

## Concret despre... Munca politică în campania de toamnă

„Cetățeni ai comunei Alțina! Recolta intruchipează munca pe un an de zile. Este în interesul obștii ca la stringerea ei să participe toți locuitorii satului. Aceasta constituie o datorie legală și de conștiință. Nimic din ceea ce trebuie făcut astăzi să nu fie amînat pe mâine!”

În compartimentul mecanizare chemarea organizației de partid sună așa: „Lucrători din S.M.A.1! Folosiți la întreaga capacitate mașinile și utilajele agricole. De conștiinciozitatea și priceperea voastră depinde soarta producțiilor anului viitor!”

Aceste chemări afișate la Consiliul popular, C.A.P., în alte puncte frecventate de lucrătorii din agricultură, au menirea de a stabili răspunderea și cadrul în care trebuie realizate obiectivele din planurile operative de campanie. Ele sînt dublate cu alte activități la zi:

• Pornindu-se de la considerentul că lucrătorii de pe ogoa-

re ies la cîmp dimineața și se înapoiază seara, pentru a nu fi „rupți” de realitățile politice, Olimpiu Achim, primarul comunei, Gheorghe Brener, locțiitorul de secretar, Conrad Schop, secretarul comitetului de partid din C.A.P., Ovidiu Demian, inginer șef, Ionel Petrișor, șef de fermă — în pau-

(Continuare în pag. a II-a)

I. FLESCIN

## Noutăți în creația industrială

Proiectanții întreprinderii de utilaj și piese de schimb (I.U.P.S.) din Sibiu sînt autorii unor realizări menite să îmbunătățească performanțele tehnice calitative ale încărcătorului frontal IFRON. Pentru o mai bună manevrabilitate a fost adaptată bara de direcție, a fost experimentat, de asemenea un

dispozitiv, pentru săpat șanțuri și gropi adînci, care lărgeste astfel gama de operații pe care le execută încărcătorul românesc.

Notăm, paralel, execuția scărilor pliante din aluminiu pentru recoltări în silvicultură, importate pînă la această dată.

## În exclusivitate: IMIX AGNITA

Concentrînd o bună parte din potențele economice locale, IMIX Agnita își inscrie numele pe lista unităților frunțase din orașul de pe Valea Hîrtibaciului. Preocupările colectivului de aici sînt constante în promovarea noului, în căutarea unor soluții care să ușureze munca omului și să-i mărească eficiența economică. Să consemnăm cîteva aspecte:

• Un bilanț sumar al primei luni ale anului curent atestă 26 de noutăți, prezentate de altfel la actualele contractări pentru 1977. De remar-

cat diversitatea sortimentală și rafinamentul unora dintre ele. Spre exemplu, minisetul TIP 45, accesoriu pentru sufragerie, compus din 3 măsute încorporabile de mărime diferite este solicitat de magazinele comerțului de stat, dar mai ales de beneficiarii din Franța; pentru camerele de copii, o comodă și un pat, iar pentru camerele de zi o garnitură compusă din bibliotecă-bar, masă pentru televizor, canapea extensibilă, două fotolii și o măsută din elemente strunțite. Garnitura pentru camera de zi va intra în fabricație curentă în cursul trimestrului IV al acestui an.

La întreprinderea agniteană se mai confecționează port-prosoape metalice cromate, cu unul și două brațe, etajere pentru baie și cărucioare port-sacoșă.

• După cum arătam, în atenția compartimentului tehnic al întreprinderii se află la loc de cînte preocupările pentru re-

(Continuare în pag. a II-a)

NICOLAE IVAN

## Citiți în pag. 3

- Mediașul tînr
- La complexul școlar al constructorilor clopoțelului a-nunță și... prima promoție
- Cei mai mici — Aceste duioase culori...
- Avrig — Cresc muncitorii de miine
- Gînd frumos în școală nouă
- Sub semnul unor realizări de seamă
- Prestigioasă tradiție
- Ora de dirigentie

## Din activitatea organelor și organizațiilor de partid

### DIALOG CU TINERII RĂMAȘI SUB NORMĂ

Marti, 14 septembrie, la întreprinderea „Independența” a avut loc o importantă acțiune politico-educativă. Directorul întreprinderii, secretarul comitetului de partid, alți reprezentanți ai comitetelor de sindicat și U.T.C. s-au întâlnit cu tinerii rămași sub normă de la secțiile mecanică II și III și cazangerie. (La „Independența” se înregistrează 300 de tineri sub normă). Cu această ocazie se încearcă o și mai bună cunoaștere a cauzelor reale care duc la neîndeplinirea sarcinilor profesionale din partea unor angajați, o revitalizare totală a acestora prin acțiuni cu efect educativ și organizatoric în același timp.

### S-AU AFIȘAT FRUNTAȘII SĂPTĂMÎNII

La una din plenarele comitetului de partid de la întreprinderea „Flamura roșie” s-a luat hotărârea ca în fiecare săptămână la gazetele de perete din secții să apară portretul (cu sau fără poză) fruntașului săptămânii.

tămîni. Tovarăsa Georgeta Tăvală ne informează că în această săptămână la loc de cinste se află humele a opt muncitori fruntași. Cum s-ar spune recordmenii săptămânii dintre care amintim pe Ana Popa, de peste 30 de ani în întreprindere și în ultima lună de muncă (la 1 oct. se pensionează), Cornelia Motronea care și-a realizat sarcinile în proporție de 166 la sută și Nicolae Grădinaru.

Întrebarea care se pune de pe acum este cine-i va întrece săptămîna viitoare?

### PREMII PENTRU „MÎINI MĂESTRE”

Ieri, la clubul „7 Noiembrie” din Sibiu a avut loc faza pe întreprindere a concursului „Mîini măestre”. Acțiunea face parte din programul complex de continuă ridicare a calificării tuturor angajaților. Au participat primii zece clasificați din totalul de 350 care s-au întrecut în faza pe secții. Pe primele trei locuri s-au clasat în ordine: Paraschiva Cristea, Dorina Crișan și Margareta Hirceagă. Cîștigătoarelor le-au fost înmîinate premiile.

## În exclusivitate: IMIX AGNITA

(Urmare din pag. 1)

ducerea efortului fizic, creșterea productivității muncii și implicit creșterea gradului de eficiență economică. Rezultatul acestor preocupări — diverse dispozitive pneumatice pentru montaj mobilă, o mașină de polizat țevi sau o mașină pentru tocat folii de polietilenă, cu ajutorul căreia se recuperează circa 50—60 tone polietilenă anual. Pe lista utilajelor realizate prin autototare poate fi citată și mașina pentru confecționat pungi din polietilenă — realizare a maestrului Pavel

Popența — care urmează să fie adaptată și procesului de sudare a pungilor imprimate.

● În fine cîteva cifre, menite să sublinieze hărnicia colectivului întreprinderii. Indicatorul producției globale la finele a 8 luni era realizat în proporție de 104 la sută, cel al producției marfă în proporție de 106,4 la sută, în condițiile în care productivitatea muncii a crescut cu 2000 de lei pe angajat. Planul producției la export a fost îndeplinit în proporție de 170 la sută. Printre principalii beneficiari — U.R.S.S., Franța, Olanda, R.F.G., ș.a.

## Munca politică în campania de toamnă

(Urmare din pag. 1)

zele pentru masă — fac expuneri despre principalele evenimente interne și internaționale, aduc la cunoștință hotărârile comandamentului comun, popularizează evidențierea, combat atitudinile de delăsare.

● La gazeta de stradă sînt afișate fotografii care oglindesc activitatea din campanie și se la atitudine împotriva faptelor nedemne. (Ultima ediție cuprinde două fotografii ce surprind imagini pozitive din munca desfășurată în grădina de legume și însămînțări, și sînt

înfierate prin caricaturi, actele reprobabile ale lui Nicolae Stoica, Ioan Păcurar, Andrei Löv, Paraschiva Cristea, Achim Tatu, care au fost surprinși sustrăgînd otavă și trifoi, de pe suprafețele C.A.P.).

Munca politică desfășurată de organizația de partid din Alțina și satul aparținător, Benești, creează o puternică mobilizare de forțe. Zilnic peste 350 de cooperatori și mecanizatori ies la muncile agricole de sezon. Aceasta determină ca uriașul volum de lucrări, egalat în planurile operative de campanie, să fie realizate, pe zi ce trece, mereu mai bine.



Vedere din orașul Dumbrăveni

## Sibiu Schimbări de stații de autobuz

● Pentru autobuzele 1, 2, 3, 6, 11, 12, 27 și 31, pe str. Gladiolilor a rămas o singură stație (pentru ambele sensuri) în fața Grupului școlar Independența. ● Pe str. Rahovei, pe linia lui 3, din trei stații a rămas numai una, cea centrală. ● Nu mai funcționează stația din Piața Unirii (din fața Cărmaziei 90); autobuzele 2, 3, 8 vor intra pe str. 1 Mai, dinspre str. Lenin și vor opri în dreptul Parcului Astra. ● Nu mai funcționează stațiile Florarie,

Moară, Transformator pentru mașinile 8, 4, 20, 30 (traseul Șoseaua Alba Iulia — Turnișor). Funcționează în locul acestora o stație (pentru ambele sensuri) aproape de intersecția cu str. Lungă. ● S-au desființat stațiile Vasile Tordoșan (str. Turnului) și cea din fața magazinului motovel (str. 9 Mai). În locul lor s-a creat o stație pe str. Faurului (colț cu Azilului) aceasta, pentru toate autobuzele care vin dinspre Piața Cibin.

## note

### BUSTURI

Una din aleile Parcului Astra este, se știe, străjuită de busturile unor oameni de seamă ai vieții noastre culturale din trecut. La capătul șirului, două busturi de mai bine de doi ani (de cînd au fost ridicate) stau fără nume — lucru sesizat de ziar și altădată. Nu înțelegem de ce. Așa cum nu pricepem, în rușii capului, de ce frumozii arbori din parc sînt desfigurați cu fel și fel de afișe răstignite în piroane pe trunchiurile lor!

Edilii municipiului n-au nimic de spus? (dar nu prin vreo „ordonanță” afișată pe copaci!).

### GEOGRAFIE

În gara din Mediaș se află un chioșc care desface țigări, plicuri, timbre, vederi, lame și alte mărunțisuri. Că chioșcul funcționează după un program nu tocmai corespunzător, treacă-meargă. Dar putem citi prin geamurile sale anunțuri de soțul celor ce urmează:

„Tarif pentru timbre poștale în străinătate: U.R.S.S., Cehoslovacia, România — 0,55 lei” (Sau România e în străinătate, sau timbrele!?)

„Pentru alte continente: S.U.A. etc. — 10,50 lei” (De cînd Statele Unite ale Americii sînt continent!?!).

„Pentru relații vă puteți adresa Inspectoratului comercial de stat al jud. Sibiu, Inspectoratului comercial de stat al municipiului Mediaș, Întreprinderii comerciale de stat locală mixtă Mediaș”.

Pentru ce fel de relații ne putem adresa organismelor respective?! A, da: pentru explicații privind geografia fantezistă din ciudatele anunțuri.

## Ieri în „Cupele europene” la fotbal

### SPORTUL STUDENTESC — OLYMPIAKOS PIREU 3-0 (1-0)

Singurul succes românesc în acest prim act al cupelor europene a fost obținut de echipa bucuresteană Sp. Studentesc, care în Cupa U.E.F.A. a dispus pe teren propriu de formația elenă Olympiakos prin golurile marcate de Grosu și Octavian Ionescu (2).

### C.S.U. GALAȚI — ROAVISTA PORTO 2-3 (0-2)

În Cupa Cupelor, divizionara B C.S.U. Galați a cedat la limită după o partidă foarte animată. Oaspeții au condus cu 2-0, prin

golurile marcate de Olteanu (autogol) și Albertino. Apoi au fost egalati (au înscris Marinescu și Kramer), pentru ca în final să obțină victoria prin punctul lui Mané. În min. 25 Dobre a ratat un penalty.

### A.S.A. TG. MUREȘ — DINAMO ZAGREB (Cupa U.E.F.A.)

0-1 (0-0)

A marcat Juriceci (min. 63).

### DINAMO BUCUREȘTI — A.C. MILAN (Cupa U.E.F.A.)

0-0

### F.C. BRUGES — STEAUA 2-1

(Cupa campionilor europeni)

## În loc de... „fabulă”

O secvență: „Vă rog să-mi aduceți o Pepsi-Cola și o sută de grame de măsline”. „Nu este”. „Atunci, dați-mi un pahar cu vin, cîteva pateuri și-un pachet de țigări”. „Nu servim vin la pahar, pateurile s-au terminat iar țigări ia-ți de la garderobă sau de la tutungerie”. „Bine, dar...”. „Hai dom’le că mai am și alți clienți!”

Altă secvență: „Mă, n-auzi? Șefu-i aci?” „Nu, să trăiți, lipsește momental, dar spuneți-mi mie că vă servesc”. Adu urgent — da! Iute că n-am vreme — un vin bun, o apă rece, niște pateuri calde, niște măsline verzi și două pachete de țigări lungi”. „Am înțeles. Țigările... de care preferați?”

...Unii zic că-i „chestie de meserie”, alții că-i „treabă de orientare”, alții că trebuie „să ai ochi”, adică să știi cînd și cum să vorbești.

Eu, ca să rămîn în... terminologia uzitată, aș spune că-i mai mult chestie de obraz, adică de educație, de bună creștere și de respect față de sine și față de semen. Indiferent că

tu ești în smoking (chiar și fumat și pătat pe revere, dar de tot așa se numește), că eu sînt în haina cu care am venit de la lucru, iar el în costum cu loarea oului de rață și pantofi de 340 cu toc italian făcuți la comandă pe Lipscași.

Și mai e „chestia” de șef. Că una-i cînd acesta îți dă un bobirnac la avans sau la lichidare cînd ești prea limbut și plin de tine (că de, te-ai ajuns, umbli cu bani, ai răspundere și iarna stai la căldură iar vara la umbră) și alta cînd absolut din întîmplare îl întîlnești (pe el, pe șef) mîndru și trupul preaplin de viață de ici-colo, îl întrebă ceva și el îți răspunde de peste umăr din colțul gurii — de parcă n-ai fi acolo: „Pă mine mă deranjezi cu așa ceva? Am oameni...”

Și fiindcă veni vorba „fabula” de mai sus este valabilă și-n alte locuri în care cetățeanul se duce, cere și i se răspunde: „nu” deși este evident pentru toată lumea că „da”-ul ar trebui să fie cuvîntul de ordine.

N. I. DOBRA

## ÎNȚÎMPLARE ÎN MUNȚI...

...Omul venise cu autobuzul, ca să ajungă mai repede sus, iar la Păltiniș și-a îngăduit doar răgazul unei mese — nu mai mincase nimic de aproape două zile. O gustare, pe fugă, apoi a plecat la fel de îngîndurat cum ajunsese (Abia ulterior s-a știut că un copil, acasă, atîns de o boală incurabilă încă, se afla între viață și moarte, medicii nu-l mai puteau ajuta)...

Restaurantul și-a închis ușile la ora obișnuită; undeva, în bucătărie, cabanierul terminase preparativele pentru ziua următoare. Înainte de plecare — un ultim tur prin sala de mese, control de rutină: zăvoarele ușilor, ferestrelor, tabloul electric... Surpriza era pe tablăa unui scaun, ascunsă puțin și de

fața de masă: o servietă. A deschis-o și acolo, între des-părțiturile de vinilin, înfășurați într-un stat de retribuție: 22 150 lei! De aici încolo filmul întîmplării se derulează rapid: omul-cabanier a

e unul normal, pe care orice om de omenie l-ar fi făcut! Vom spune, totuși, că eroul acestei întîmplări este Alexandru LEABU, iar cabana în care este și restaurant, și bucătar, și magaziner, și om de serviciu la nevoie — se numește „Casa turiștilor”. Dăm numele acestui om și adresa locului său de muncă — cu satisfacția care ne încearcă întotdeauna cînd putem consemna lucrurile bune din alimentația publică! —, ca pe o invitație (nu numai-decît insinuată!) adresată colegilor săi de breaslă: veniți la Păltiniș să cunoașteți un om de omenie, ale cărui calități de profesionist al turismului se numesc competență, cinste și seriozitate!

MIREL BRĂTES  
— Timișoara —

### Ne scriu cititorii

pornit în plină noapte spre sectorul forestier indicat pe antetul statului de retribuție și a ajuns acolo tîrziu, după miezul nopții, și l-a găsit pe casier plîngînd în hohote, cu chipul răvășit de această cruntă lovitură, căzută — ne-milos — peste cea dintîi.

Numele casierului, se înțelege, îl vom păstra în anonim. Poate că și pe cel al cabanierului nu l-am fi amintit — în fond, gestul său

### SPORT • SPORT • SPORT

## Știri... rezultate...

● **FOTBAL.** Rezultatele meciurilor primei etape a campionatului județean II: Șantierul — Flaro 4-0; Forestierul Tălmațiu — I.R.U.M. 0-2; Record — Progresul Orlat 1-2; Voința Sibiu — Oltul Tr. roșu 5-1; Sticla Avrig — Spicul Șeica Mare 2-0; Păltiniș Rășinari — Crîntul Săliște 5-0. ● **Comisia județeană de fotbal, analizînd comportarea unor jucători în timpul partidelor din etapa a V-a a campionatului județean, a dat următoarele sancțiuni: C. Crișan (Textila Mediaș) suspendat o etapă pentru acumularea a trei avertismente; C. Barbu (Carpați Mirșa), suspendat două etape; A. Corlaci (Metalurgica Sibiu) — mustrare. ● Astăzi se dispută întîlnirile din cadrul unei noi etape în „Cupa României”. La Sibiu se întîlnesc I.P.A.S. — Metalurgistul Cugir (teren Voința, ora 13) și Inter — Șoimii (teren Inter, ora 15). La Avrig: Carpați Mirșa — Textila Cîsnădie. ● **ȘAH.** Duminiică, 19 septembrie a.c., începe campionatul municipiului Sibiu, cu faza semifinalelor la care pot participa şahiști de cat. I și II. Inscriserile și tragerile la sorți vor avea loc la 17.1X, orele 18 la sediul C.J.E.F.S. ● La 1 octombrie încep șaisprezecimile de finală ale Campionatului republican masculin individual, ediția 1977, care vor fi organizate în cadrul asociațiilor sportive din județ. Pot lua parte şahiștii de cat. III și cei neclasificați. ● Candidatul de maestru Gh. Rășinaru (I.P.A. Sibiu) participînd la semifinalele Campionatului republican masculin individual, grupa Bacău, s-a calificat pentru finală, liga B. ● **SPORT DE MASĂ.** La Galați s-au desfășurat întrecerile ediției a IV-a a Concursului republican al sportivilor cooperatori handicapați fizic — faza finală. Județul nostru a fost reprezentat de meșteșugarii de la cooperativa „Timpuri noi”, componenți ai A.S. Voința. S-au remarcat Ana Domnaru, loc I la popice, Gheorghe Fonaghi, loc I la aruncarea greutății și loc II la tenis de masă, Doina Fonaghi, loc II la 60 m plat, greutate și tenis de masă, Vasilica Doros, loc III la greutate, Vasile Doros, loc III la sulită și Iancu Costei, loc III la 60 m plat.**

P  
16,0  
16,3  
ge  
17,0  
17,0  
dv  
m  
17,1  
si  
c  
17,2  
TV  
18,0  
lu  
18,1  
ed  
18,1  
na  
ne  
VI  
Co  
de  
me  
re  
Ru  
19,2  
19,3  
20,0  
tin  
20,3  
21,0  
21,3  
ral  
22,10

C  
SII  
13  
ore  
17,3  
bărb  
ore  
16,3  
nerel  
tea,  
maril  
aripi  
14,3  
pend  
salt“,  
18 și  
ME  
„Pint  
14;  
Tiner  
dantu  
coast  
18,30;  
CIS  
„Iako  
orele  
AG  
„Cum  
dr. M  
16; 11

C  
\*\*\*:  
nii ge  
lor di  
listă  
aprilie  
litică,  
Vict  
nuitii  
„Maril  
Serisu  
pagin  
Radu  
nu d  
„Cutez  
Albatu  
5,75.  
Hie  
cu m  
man,  
230 pa

Tim

IUL

Mii  
relativ  
ușor  
va fi  
cal v  
de p  
izolat  
și des  
Vintu  
trivit  
peratu  
oscila  
grade  
xime  
grade  
mea  
cerul  
rit, fa  
de pl  
potriv  
vest.  
5-8  
între  
Ceață

# A ÎNCEPUT NOUL AN DE ÎNVĂȚĂMÎNT



Sediul Facultății de mecanică din Sibiu (foto 1); Moment festiv, înținirea tovarășului Richard Winter, prim-secretar al Comitetului județean de partid cu studenții sibiieni și dascălii lor (foto 2); Cu mintea și inima, studenții trăiesc momente de vibrantă angajare politică și patriotică (foto 3); Atelierul-școală, la dispoziția studenților de la „mecanică”, în incinta întreprinderii „Independența” (foto 4); Pionierii și lumina unor noi săli de clasă (foto 5)

## Mediașul tânăr

În memoria noastră afectivă fiecare zi de început de an școlar devine — pentru părinți, profesori sau elevi — momente de emoții și bucurii, de reflecții și meditații pentru destinul social al tinerei generații.

De câteva minute ne aflăm în curtea Liceului mecanic nr. 1. Și aici, ca pretutindeni în școlile municipiului, frează tineresc, exuberantă, chipuri luminoase. Elevi, cadre didactice, maiștri, părinți sînt prezenți la festivitatea deschiderii noului an de învățămînt. În cuvinte calde, părinți, directorul unității, Ioan Lupu, a subliniat efortul constant al organelor de partid și de stat pentru ca în această toamnă liceul să-și poată îndeplini înaltele responsabilități sociale: pregătirea temeinică a tineretului pentru muncă și viață, deprinderea aplicării adevărate în producție a cunoștințelor teoretice cumulate cu experiența cîștigată în orele de practică, în timpul experiențelor de laborator. Baza materială din acest an școlar oferă posibilități cvasitotale pentru efectuarea unor experiențe și cercetări de laborator complexe. Mărturie sînt cele 16 laboratoare utilizate cu aparatură modernă și 13 cabinete pentru predarea științelor sociale, umaniste și limbilor străine. Mare parte din mobilierul laboratoarelor (menționăm aici tablele de perete rotative) au fost confecționate în atelierele proprii — dovadă a inițiativei și spiritului gospodăresc existent aici. Pe harta școlară a municipiului de azi o nouă unitate: Liceul mecanic nr. 2, destinat pregătirii cadrelor de înaltă calificare. În acest început de an școlar rostim în gînd: Bine ați venit! — voi ce descifrați alfabetul muncii. Bine ați venit, voi ce vă inițiați în miraculoasa lume a cunoașterii!

DORIN GOGALEA

## La complexul școlar al constructorilor, clopoțelul anunță și... prima promoție

Asadar, școala a început. Am fost și eu prezent printre părinți, profesori și elevi. Într-un cartier nou, cu un liceu nou (prima promoție absolvă în acest an) cu străzi noi, cu laboratoare mirosind încă a var, cu internat în construcție, cu elevi mai mici, cu elevi mai mari, cu plute înalte legănate de vîntul melodios al toamnei, învecinat cu o grădiniță de unde cei foarte mici cîntau „Tricolorul”, cu fete și băieți — constructori. Constructori la propriu, constructori la figurat.

Liceul de construcții nr. 1 Sibiu. Am reținut pentru informarea cititorilor câteva amănunte. Complexul școlar de construcții (liceu, școală profesională, calificare la locul de muncă) are în total 1100 de elevi. Din aceștia aproximativ 750 sînt liceeni. Elevii își desăvîrșesc aptitudinile practice în cele 4 ateliere (construcții, timpplărie, lăcătușerie, instalatori), cu plan de producție anual, cu bune posibilități de deprindere a frumoaselor meserii din ramura construcțiilor. Școlile mai sînt înzestrate cu laboratoare moderne (fizică și chimie), cu cabinete pentru predarea științelor sociale, a desenului, matematicii, tehnologiei, construcțiilor.

Alte amănunte: cadre didactice — 45, maiștri instructori — 9; elevi noi sosiți în acest an la treapta I de liceu — peste 400, prima promoție, respectiv clasele de constructori și instalatori vor absolvi în primăvara acestui an Liceul de construcții nr. 1. Am aflat că întreaga activitate politico-educativă și cultural-artistică de aici este deosebit de bine cotată. Cu mențiunea că toate eforturile sînt canalizate în primul rînd pentru o însușire temeinică a specialității, a bagajului de cunoștințe necesar viitoarelor cadre din construcții, pentru formarea unor cetățeni cu o înaltă conștiință a menirii sociale.

D. GEMENEL

## Cei mai mici

### Aceste duioase culori...

Nicînd grădinile și florărele nu plătesc mai bogat tribut de frumusețe ca-n ziua de 15 septembrie! Sibiu, orașele și satele județului sînt pline de petale. S-ar spune că străzile, la oră de dimineață sînt... flori în mers. Și toate drumurile duc în această zi către o poartă anume: a grădiniței sau a școlii, poartă deschisă frumos ca o corolă de trandafir. Zeci de mii de copii, de mină cu părinți sau bunici... Iar în priviri... „asemenea proaspete, vii și păstoase culori / mai poji înțilni doar în stemele țărilor sau la ouă de păsări”... Duiosae culori ale toamnei depline!

Septembrie, cu lumina lui de miere de albine, ne-a găsit la o grădiniță oarecare, în Sibiu, pe str. Spartacus. Grădinița cu nr. 6. La poartă — un întreg de autoturisme. Se adunaseră aici oameni de toate vîrstele să celebreze momentul suav și solemn al începutului Cei din grupa mică, string tare de mină pe cineva și dîmăc lacrimi fierbinți între gene. Ceilalți, „veterani”, iau în primire instalațiile de joacă cu dezinvoltura unor atotăștiutori. Iar naivitatea fericită a copilăriei plutește în aer ca un balon multicolor de săpun, se întinde peste chipurile grave și... de-odată, uite, vine directoarea! Iată-ne-ntr-o clipă pe toți copii, așteptînd de mină, cumînți, cuvîntul „tovarășei”... Notez frînturi de vorbe: „cea mai tînără generație”, „condiții minunate”, „educație-dragoste”, „proces instructiv-educativ”.

Iar ca o garanție a cuvîntelor în fapte cele șapte cadre didactice ale acestui minunat colectiv — Minerva Suciu, Heide Maurer, Ionica Leica, Aurelia Luca, Inge Rössler, Eda Theil, Maria Pepelea — cu brațele încarcate de flori, păsesc spre o nouă treaptă, de muncă, de dragoste părintească... Copiii noștri rămîn într-o grădiniță fermecată, în lumea poveștilor.

VIOREL CUCU

## Avrig

### Cresc muncitorii de mîine

La Avrig acest moment inaugural a avut mai puțin un caracter festiv și în mai mare măsură o tentă de adunare pentru punere în temă, pentru stabilirea sarcinilor și obiectivelor actualului an școlar. Pentru că Liceul mecanic din Avrig este o școală în care crește și se formează o parte din schimbul de mîine al industriei noastre grele.

Ieri cei peste 1200 de elevi care urmează aici cursurile diferitelor forme de învățămînt — liceal, profesional, postliceal, școală de maiștri etc. — au pășit pe o nouă treaptă a devenirii lor ca oameni utili societății. În fiecare toamnă vin în această comună, în care s-a născut marele cărturar Gheorghe Lazăr, sute de băieți și fete din întreaga țară în dorința de-a învăța o meserie, de-a-și face un rost în viață.

De ce — i-am întrebat pe cîțiva dintre părinți — ați venit cu copiii tocmai la Avrig? Răspunsurile au fost aproape identice: fiindcă aici li se asigură excelente condiții de învățătură, de muncă și de trai; fiindcă aici au laboratoare și cabinete și ateliere, aici li se oferă

locuri la internat și burse, iar la terminare au asigurat locul de muncă la Întreprinderea mecanică Mirșa care tutează școala și-i acordă sprijin în toate problemele — și nu sînt puține — care se ivesc.

Cei mai mulți elevi sînt de la țară și după trei luni de vacanță uniforme noi li cam stingheresc. După scurtele cuvîntări „oficiale” care marchează evenimentul se trece deîndată la rezolvarea ultimelor chestiuni de ordin organizatoric. Timpul nu așteaptă. Și pe lîngă învățatură acești tineri drepti, sănătoși, puternici s-au angajat să sprijine acțiunea de stringere a recoltei.

Din prima zi, la Avrig se trece la fapte. De la primul lor pas făcut în această școală elevii învață ce-i muncă, ce-i omenia, ce-i răspunderea față de societate.

Așa e bine!

N. I. DOBRA

## Ora de dirigentie

Primul sunet de clopoțel al anului de învățămînt 1976-1977 s-a făcut, ieri dimineață, auzit și la noul Liceu sanitar din Sibiu, cei 111 elevi ai anului I din prima treaptă liceală trăind momente emoționante. Viitorii asistenți medicali au trăit practic, clipele primei ore de dirigentie, în care li s-a vorbit despre misiunea nobilă a cadrului sanitar sub semnul obligațiilor majore față de societatea în care trăiesc, față de semenii lor. Am aflat, cu ocazia festivității de deschidere, că noua instituție de învățămînt liceal din Sibiu și-a amenajat un laborator fonic, un altul de anatomie și fiziologie, un laborator de parazitologie și că este în curs de amenajare și un laborator de chimie. Dacă mai adăugăm că în anul viitor la această școală se va construi un cămin cu 300 locuri și o nouă cantină vom avea adevărată dimensiune a condițiilor pentru studiu ale viitoarelor noastre cadre sanitare.

## Gînd frumos în școală nouă

La Școala nr. 6 din Hipodrom — într-un cartier nou — un început de an școlar în întregime nou: aproape 900 de elevi, învățători, profesori, directorul și, desigur, școala cu tot ce se află în ea. Nou e un fel de a spune, pentru că însuși noul, practicarea noului a devenit, de-o vreme, ceva obișnuit — construcții noi, proiecte noi, idei noi... Noi cu adevărat sînt, poate, numai emoțiile celor mai tinere contingente care astăzi încep asaltul, îndelung și tot atât de greu, al cunoașterii; emoții repetabile, în infinite ipostaze, pe tot parcursul vieții... Și totuși o școală nouă în salba instituțiilor de învățămînt din județ, cu speranțele și ambițiile ei, cu bucuriile, cu necazurile, cu greutățile, cu cerințele, cu rezolvările. Într-un cuvînt, cu viața ei care acum se începe — integrală și integrată în fluxul vieții sociale. Dascălii au uitat că și-au petrecut o bună parte a vacanței gospodărin școala, nu dau importanță că în cancelarie, sub raport administrativ, mai sînt multe lucruri de pus la punct — important e că sălile de clasă, laboratoarele, atelierele sînt bine amenajate — și alături de elevii lor, de părinții elevilor lor se bucură acum din toată inima, îndreptată ceea ce e de îndreptat, clădesc planuri, visează... „Vom face din școala noastră — își expune profesia de credință directorul, Gheorghe Răulea — cea mai frumoasă școală din Sibiu. Avem cadre foarte bine pregătite — majoritatea deținătoare de grade didactice — o corespunzătoare bază materială — în perspectivă, excelență ca diversitate și modernitate. Premise care ne îndreptătesc ambițiile. Zicem: o școală frumoasă, în cel mai autentic sens al noțiunii, atunci cînd se ia în seamă muncă dascălului; o școală ce se vrea unitate pilot, în care activitatea de cercetare științifică să dețină locul ce i se cuvine...”

T. SUCIU

## Sub semnul unor realizări de seamă

Grupul școlar M.I.U. din Cîsnădie, prima școală de profil din țară, are o activitate de peste 8 decenii și jumătate, o participare de maximă eficiență la formarea cadrelor de muncitori, maiștri și tehnicieni.

Debutul noului an școlar a fost marcat de reliefaarea unor realizări de seamă, în măsură să mobilizeze cadrele didactice și elevii pe drumul împlinirii lor majore pe care partidul și statul le așteaptă — ca rezultat al minunatelor condiții create — atât de la slujitorii școlii cît și de la cei care se pregătesc azi pentru a deveni mine constructori ai socialismului multilateral dezvoltat și comunismului în România.

Din acest context este suficient să amintim realizarea planului la toate tipurile de școlarizare, îmbunătățirea sensibilității a bazei materiale și a materialului didactic — acțiune realizată prin achiziționarea de utilaje pentru micro-întreprinderea școlară și prin intrarea în dotare a unor machete — simulatoare confecționate de elevi, ca lucrări de diplomă — creșterea planului micro-întreprinderii la 2.690.000 lei (rezultat efectiv al mai bune legări a învățămîntului cu practica).

Și, mai mult decît atât, o premieră: deschiderea pentru prima oară în Cîsnădie a cursurilor de specializare postliceală în specialitatea țesătorie.

Spuneam mai sus că deschiderea anului școlar a stat aici sub semnul recompensării unor rezultate deosebite, obținute în anul școlar trecut. Este vorba de decernarea, la recenta consfătuire cu directorii grupurilor școlare ale M.I.U., a locului I în ce privește trei dintre indicatorii importanți ai activității: încadrarea absolvenților în producție, numărul absolvenților intrați în învățămîntul superior (cifra reprezintă peste 75 la sută) și activitatea de educație.

De asemenea, școala a obținut două diplome, una pentru cel mai bun produs realizat în școală și alta pentru cel mai util mijloc de învățămînt (modele funcționale pentru retroproiectare, creația directorului școlii, Ioan Brătulescu).

OCTAVIAN RUSU

## Prestigioasă tradiție

Obișnuitul careu, obligatoriile (dar, vail, atât de frumoasele și... regretatele, de noi, cei mai „trecuți”) uniforme albastre, nelipsitele emoții, împărtășite egal între boboci, viitori absolvenți, dascăli și părinți, flori, stringeri de mîna prietenesti — într-un cuvînt atmosferă sărbătorească, freamăt tineresc specific debutului în orice an nou școlar. Ceea ce mi se pare, însă, demn de reținut este hotărîrea unanimă a acestui colectiv al liceului „Octavian Goga” din Sibiu întru perpetuarea și îmbogățirea unei prestigioase tradiții, care onorează și obligă deopotrivă. Legarea mai strînsă a învățămîntului cu producția, educația prin muncă și pentru muncă, cultivarea în rîndul tuturor elevilor a dragostei pentru patrie, partid și popor sînt numai cîteva din sarcinile pentru-a căror materializare dascălii și elevii liceului nu vor precupeți nici un efort.

Pentru aceasta, la dispoziția celor peste 1550 de elevi (peste 850 la zi, respectiv cca. 700 la secția serală) stau 49 săli de clasă, 3 laboratoare (de fizică, chimie și biologie, ultimul recent înființat) și 3 cabinete (de științe sociale, lingvistic, respectiv de istorie-geografie, acesta din urmă pus la punct în această vară) utilizate conform ultimelor exigențe prevăzute în programele școlare, precum și un colectiv de profesori buni. Să mai amintesc faptul că, în vederea noului an, s-au distribuit cca. 9.000 de manuale, că încăperile sclipesc de curățenie, că 50 la sută dintre absolvenții liceului (promoția 1976) sînt studenți în învățămîntul superior!

MIRCEA BÎTU

# VIATA INTERNAȚIONALĂ

## Republica Populară Chineză

**Milioane de oameni își iau un ultim rămas bun de la președintele Mao Tzedun**

**PEKIN 15** (Agerpres). În R.P. Chineză continuă să se desfășoare mitinguri de doliu, în cadrul cărora milioane de oameni ai muncii, de toate profesiile și vîrstele, își iau un ultim rămas bun de la tovarășul Mao Tzedun, întemeietorul Republicii Populare Chineze, președintele Comitetului Central al Partidului Comunist Chinez.

În cuvîntul lor, conducătorii ai organelor locale de partid și de stat, reprezentanți ai oamenilor muncii, militari, omagînd memoria marelui dispărut, reafirmă, totodată, voința fermă a întregului partid, a întregului popor de a continua marea cauză a construirii socialismului, așa cum i-a învățat și

i-a călăuzit președintele Mao Tzedun. În același timp, comandanții și soldații Armatei Populare de Eliberare se angajează solemn să muncească și să se instruiască cu abnegație pentru a apăra cu fermitate cuceririle revoluției socialiste.

La Pekin, și miercuri alte zeci de mii de locuitori ai capitalei, tineri și vîrstnici, reprezentanți ai populației din toate provinciile țării, precum și oaspeți străini aflați în aceste zile de doliu în capitala R.P. Chineze, au trecut, în șiruri nesfîrșite, prin fața catafalcului cu corpul neînsuflit al președintelui Mao Tzedun, aducînd un ultim omagiu eminentului militant revoluționar.

## O declarație politică a guvernului tanzanian

**DAR ES SALAAM 15** (Agerpres). O declarație politică a guvernului tanzanian în legătură cu perspectivele existente privind reglementarea situației din Africa australă a fost dată publicității cu cîteva ore înainte de sosirea secretarului de stat al S.U.A., Henry Kissinger, la Dar Es Salaam, prima etapă a turneului său african.

După ce exprimă sprijinul față de mișcările de eliberare națională, documentul subliniază cauzele care au dus la eşuarea primelor contacte angajate

În 1974 și 1975 cu conducătorii regimurilor rasiste din Africa australă printre care subliniază respingerea principiului guvernului majorității populației de culoare. Declarația relevă că în perioada care a urmat au apărut elemente noi menționînd între acestea existența unei armate populare zimbabwe.

## În capitala Mexicului a fost inaugurat

**Centrul de studii economice și sociale al țărilor în curs de dezvoltare**

**CIUDAD DE MEXICO 15** (Agerpres). În capitala Mexicului a fost inaugurat Centrul de studii economice și sociale al țărilor în curs de dezvoltare, creat la inițiativa președintelui Mexicului, Luis Echeverria Alvarez. La ceremonie au luat parte șeful statului-gază, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, șefi de stat și de guvern din țări în curs de dezvoltare, reprezentanți ai unor organisme și organizații internaționale. A fost prezent, de asemenea, reprezentantul personal al președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, Mircea Malița.

Centrul de studii economice și sociale al țărilor în curs de dezvoltare dă expresie preocupării acestora pentru amplificarea și întărirea colaborării și solidarității dintre ele, pentru instaurarea unei noi ordini economice și politice în lume.

## Rezoluții ale Comitetului O.N.U. pentru decolonizare

**NEW YORK 15** (Agerpres). Comitetul O.N.U. pentru decolonizare a adoptat o rezoluție în care condamnă activitatea pe care o desfășoară monopolurile imperialiste în teritoriile aflate încă sub dominație colonială. Documentul relevă că această activitate are ca scop să împiedice aplicarea Declarației privind acordarea independenței țărilor și popoarelor coloniale din Rhodesia, Namibia și din alte teritorii, precum și eforturile menite să ducă la lichidarea colonialismului, politici de apartheid și discriminării rasiale în Africa australă.

Comitetul — se subliniază în rezoluție — „reafirmă drepturile inalienabile ale popoarelor din teritoriile dependente la autodeterminare și independență și la folosirea resurselor naturale conform intereselor lor naționale”.

Intr-o altă rezoluție, Comitetul O.N.U. pentru decolonizare condamnă energetic escaladarea pregătirilor militare în metropolele coloniale, subliniind că în Africa australă forțele armate ale regimului rasist de la Pretoria sînt folosite pentru înăbușirea mișcărilor de eliberare națională. Comitetul cheamă toate țările membre ale O.N.U. să sporească sprijinul moral și material acordat popoarelor asuprite din Africa australă și mișcărilor lor de eliberare națională.

Cu prilejul inaugurării centrului, președintele Luis Echeverria Alvarez și secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, au rostit alocuțiuni.

★ Reprezentantul personal al tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, a transmis președintelui Mexicului, Luis Echeverria Alvarez, și soției acestuia, Maria Esther Zuno de Echeverria, un mesaj de prietenie din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu și a tovarășei Elena Ceaușescu.

Evocînd vizita șefului statului român în Mexic și bunele relații statornicite între cele două țări, președintele Mexicului a transmis sentimentele sale cele mai cordiale președintelui României și tovarășei Elena Ceaușescu.

În aceeași zi, Mircea Malița a fost primit de președintele ales al Mexicului, Jose Lopez Portillo.

zaprobară față de atacurile împotriva autobuzelor și camioanelor efectuate mai ales de tineri aparținînd organizațiilor protestante extremiste

● Deși taifunul „Fran” a mai scăzut din intensitate, totuși bilanțul său este deosebit de tragic — 133 de persoane și-au pierdut viața, 337 au fost rănite, iar alte 32 sînt date dispărute. Cîteva mii de clădiri au fost avariate, ceea ce face ca la ora actuală peste 329 000 de oameni să fie fără adăpost.

● Cei 170 000 de muncitori ai companiei americane constructoare de automobile „Ford” au intrat în grevă ca urmare a eşuării negocierilor cu patronatul vizînd elaborarea unor noi contracte de muncă în locul celor expirate marți, la miezul nopții. Conflitul are ca efect închiderea celor peste 20 uzine de asamblare ale firmei de pe teritoriul S.U.A.

● La Accra a fost semnat Programul de schimburi culturale dintre guvernul României și guvernul Ghanei, pentru anii 1977—1978, care conține prevederi referitoare la dezvoltarea și diversificarea relațiilor româno-ghaneze în domeniile învățămîntului, științei, culturii, presei și radioteleviziunii.

● Președintele Braziliei, Ernesto Geisel, a sosit miercuri la Tokio într-o vizită oficială, în cursul căreia va avea convorbiri cu primul ministru, Takeo Miki, cu alte oficialități nipone, precum și cu reprezentanți ai cercurilor de afaceri. Vizita are drept obiectiv dezvoltarea relațiilor economice bilaterale.

## Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

ANUNȚĂ:

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru ziua de 17 septembrie 1976, între orele 8—16 pe străzile: Podului, între str. Smirdan și fabrica „Record”, Pinului, Petre Gheorghe, din suburbia Gușterița.

## Grupul de șantier Electromontaj Sibiu

str. Lector nr. 12

**RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI A 10 CLASE** (treapta I liceu) pentru a fi calificați prin școala profesională și ucenicie la locul de muncă în meseriile:

- electrician centrale stații și rețele electrice
- lăcătuș construcții metalice
- mecanic utilaje terasamente
- montator elemente prefabricate din beton

Inscrierile se fac la sediul grupului de șantier. Informații se dau la telefon 3 39 84, interior 145.

## Școala profesională auto Sibiu

cu sediul în str. Gladiolilor nr. 6

**INSCRIE ELEVII PENTRU CALIFICARE ÎN MESERIA DE:**

- conducător auto — mecanic

CONDIȚII:

- absolvenți a 10 clase
- vîrstă maximă 18 ani.

## Uniunea județeană a cooperativelor de consum Sibiu

primește înscrieri pentru școala profesională de cooperatie

absolvenți ai clasei a VIII-a (promoțiile anului 1975 și anterioare), care la data de 15 iunie a anului de absolvire aveau 16 ani, din mediul rural, pentru următoarele meserii: bucătar-ospătar, cofetar-patisier, brutar, preparator produse din carne, dulgher-timplar, electromecanic obiecte de uz casnic, croitor, tapițer-timplar, zugrav-zidar, cizmar.

Inscrierile se primesc pînă în ziua de 18 septembrie 1976, la sediul unității noastre din Piața Unirii nr. 4, camera 104.

## Mica publicitate

### VINZARI — CUMPARARI

● Vînd apartament 4 camere, dependințe, etaj, strada Avram Iancu nr. 20 Sibiu, orele 16—20.

● Vînd apartament central, liber 3 camere, hol, bucătărie, cămară, baie WC, pivniță, pod. Telefon 3 10 69, după ora 16.

● Cumpăr manet. Vînd ataj motocicletă, strada Teilor nr. 61 Sibiu.

● Vînd motocicletă Jawa 250, strada Pasajul Tălmăciu nr. 4 (calea Poplăcii) Sibiu.

● Vînd chitară și rochie de mireasă — material import, strada Coșbuc nr. 11.

### MEDITAȚII

● Meditez limba engleză, telefon 3 37 01 sau 1 53 29 Sibiu. Prefer Hipodrom.

● Profesoară pensionară meditez limba germană. Informații Sibiu, telefon 3 93 63, între 17—19.

### DIVERSE

● Părinții lui Plattner Robert care a frecventat grădinița de copii a întreprinderii „Emailul roșu”, mulțumesc colectivului, în special educatoarei Guia Roswitha pentru dragostea de care a dat dovadă în creșterea și pregătirea copilului.

● Caut femele, îngrijire bolnavă. Sibiu, telefon 1 63 64, după masă.

### PIERDERI

● Pierdut legitimație eliberată de Întreprinderea mecanică Mîrșa, pe numele Feiereisz Teofil. O declar nulă.

● Pierdut plasă cu haine în Piața Cibin în 11 septembrie. Recompensă bună. Adresați telefon 1 65 24, orele 7—15,30.

● Pierdut legitimație nr. 1069 eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Rucsanda Maria. O declar nulă.

● Pierdut legitimație nr. 3159 eliberată de Întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu, pe numele Zelter Alexandru. O declar nulă.

● Pierdut legitimație nr. 3230 eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Krech Matei. O declar nulă.

● Pierdut legitimație nr. 13369 eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Schepp Oskar. O declar nulă.

● Pierdut autorizație nr. S-198/2 eliberată în baza Decretului 587/78 pe numele Tecușan Simion. O declar nulă.

● Pierdut legitimație nr. 2495 eliberată de Întreprinderea „Luceata” Sibiu, pe numele Vasile Elena. O declar nulă.

### SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb locuință apartament confort II, 3 camere, Zalău. Doresc similar Sibiu. (sau confort I, două camere). Informații, Hipodrom III, bloc 80, apart. 69, orele 16—19.

## EVENIMENTUL PE SCURT

● La Praga au luat sfîrșit lucrările Plenarei C.C. al P.C. din Cehoslovacia, care a dezbătut raportul Prezidiului C.C. al P.C.C. cu privire la sarcinile și dezvoltarea industriei metalurgice și construcțiilor de mașini grele după Congresul al XV-lea al partidului și problemele legate de pregătirea alegerilor generale în organele reprezentative. Plenara a adoptat hotărîri corespunzătoare.

● În capitala mexicană continuă lucrările Conferinței asupra cooperării economice între țările în curs de dezvoltare, convocată din inițiativa „Grupului celor 77”, din care face parte și România.

În ședința solemnă a conferinței au luat cuvîntul secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim și președintele Luis Echeverria Alvarez.

● Rata șomajului a crescut în Statele Unite de la 7,8 la sută, în luna iulie, la 7,9 la sută în luna august, s-a anunțat oficial la Washington. În 32 de ore această rată a atins 10 la sută sau chiar mai mult.

● În Irlanda de Nord continuă manifestațiile organizate de Mișcarea pentru pace a femeilor din Ulster. Astfel, la Belfast, mai multe sute de femei au participat la un marș într-unul din cartierele protestante, pentru a-și manifesta de-